versamur, Reipub. necessarium esse. Nonnulli e-
 gre ferunt, sibi in iudicijs nihil loqui licere, nisi di-
 ctata à Iureconsultis: Et quia pudet uelut mutas
 personas asidere in iudicijs, non de publica utili-
 tate, sed de sua existimatione dimicant, iubent au-
 ferri hoc scriptum ius, ut ipsi quoque sapere ali-
 quid putentur. Et adplaudunt his indocti atq; im-
 periti multi, sed reclamant exempla tot Rerum-
 publicarum et sapientissimorum uirorum, qui le-
 ges scripserunt, & usu compererunt, non posse
 teneri tranquillitatem Rerumpublicarum sine
 scripto iure. Atq; ego interdum de his rebus cog-
 itans, conferre soleo Medicinam, & hanc scien-
 tiam rerum iudicandarum. Planè ridicula res es-
 set, si quis literas omnes & doctrinam, quæ Me-
 dicinam continet, aboleri uellet, & ex quadam
 communi prudentia potius consuli egrotis. Obse-
 ro quale futurum esset hoc medendi genus, sine
 doctrina, sine experientia, sine obseruatione ul-
 la. Profectò nihil aliud nisi carnificina esset. Ita
 iudicia in domesticum latrocinium conuerterentur,
 si sine legibus pronunciare liceret, quidquid aut
 stulto, aut imperito, aut irato iudici in mentem ue-
 niret. Et ut maxime iudicia prudentes & boni
 tenerent, infinitæ inter hos dissensiones orirentur.
 Multa enim incidunt ubi aliud alijs uidetur, 33

R Et qui 33

Ius scriptum
 Reipub. neces-
 sarium ad tran-
 quillitatem re-
 tinendam.

Medicina
 Medicina
 Medicina

Medicina

Et qui uelit ingenio cedere rarus erit. Deinde
 maximè conueniat inter hos, qui pronunciant,
 quomodo poterit persuaderi contentiosis litigan-
 ribus, rectissimum esse quod illi pronunciant, quod
 scriptum ius extet, quod cum sit commune felicitatis
 ciuitatis, ut ille ait, litigatori non licet eius auto-
 ritatem detrectare. Nam his legibus quasi pactum
 est cum Magistratu, cumq; tota Rep. ne quid in-
 ueat contra eas. Itaq; scriptæ leges muniunt iudi-
 cum autoritatem aduersus improbos, & contem-
 ptiosos litigatores. Neq; ego ignoro quæ contra-
 cantur, semper enim facillimum est presentium
 Rerump. statum reprehendere. Sed quid futurum
 esset, sublatis legibus? si eius status incommo-
 uidere possemus, presentem formam magnopere
 nobis defendendam esse statueremus. Exemplum
 deamus. Etenim non ferenda arrogantia est, ut
 re omnium maxima dissentire à sapientissimis ui-
 ris, qui maximas Respub. constituerunt. Nullum
 certum ius habebant Athenæ, itaq; ex iudiciorum
 confusione maxima seditiones extiterunt. Nec po-
 terat restitui ciuitatis tranquillitas, nisi certæ
 ges essent, quibus propositis, nemo posset fidem iu-
 dicum in dubium uocare. Idem Romæ accidit:
 quidem populus Romanus Græcas leges deseri-
 bi, ut optimæ atq; humanissimæ eligi possent, con-
 rari.

Muniunt iudi-
 cum autoritatē
 scriptæ leges.

ruit. Quid, quod ita Deus ipse iudicauit, qui
 cum Republicam Ebraeae gentis constitueret, cer
 tas leges tulit, et ex scripto iudicari iussit. Ebraeae gentis
leges. Quan
 quam si rectè estimare uolumus, non hæ tantum
 Ebraicae leges diuinitus traditæ sunt, sed sentien
 dum est uerè diuinitus Republicas etiam apud
 Gentes constitutas & gubernatas esse, sicut Pau
 lus testatur, omnes Republicas, omnia imperia, &
 Deo ordinata esse. Quare Deus non solum iu
 daicarum legum, sed etiam harum nostrarum au
 thor est, quas sapientissimæ nationes, & optimè
 constitutæ ciuitates tenuerunt. Extat hæc dispu
 tatio & apud Aristotelem, Vtrum satius sit res
 ex scripto iure iudicare, an ex arbitrio iudicium:
 sed Aristoteles longè præfert ius scriptum: Et
 quidem ita dicit: Qui legem præficit, Deum et le Aristotelis
gregia senten
tia de iure
scripto,
 ges uult præesse, sed qui hominem præficit, addit
 ei beluam, uidelicet cupiditatem & iracundiam,
 quæ sunt beluina, & peruertunt animos etiam in
 uis optimis. At lex est mens sine cupiditate.
 Sed quid isti Centauri iudicium Aristotelis mora
 rentur, qui neq; maximorum uirorum, qui Res
 pub. constituerunt, neq; sapientissimarum ciuita
 tum, deniq; neq; dei iudicio mouentur? Scilicet plus
 uident homines ebrij, stulti, imperiti, quàm Solõ,
 quàm Senatus Atheniensis ac Romanus, quàm
 R ij Moses

Locrensiū
xx.

Moses, deniq; quam Deus ipse conditor Rerū
publicarum & legum autor, Sed quid in re ma-
festa opus est longa disputatione? Hæc dixi-
tum ad præmuniendos adolescentes, ne pernicie-
sis illis opinionibus indoctorum adsentiantur. Th-
mosthenes in quadã grauißima causa, dicit legem
fuisse apud Locros, ut si quis suasurus esset no-
uam legem, proponeret suam sententiam uniu-
uersæ ciuitati, collo inserto in laqueum, ut si re-
displicuisset, statim strangularetur, sin autem
conuisset noua lex, dimittebatur autor incolam
exempto collo ex laqueo. Et quia nemo facile
iudiciū uniuersæ ciuitatis subire ausus est, annis
plus ducentis, nulla noua lex lata est. Hæc Dem-
sthenes recitat, ut doceat in bene cõstituta Repu-
blicâ præcipuè hoc caueri, ne temerè leges mutantur.
Proinde sciatis uobis, adolescētēs, nullo modo
ineptis illis sentiendum esse, qui ius scriptum,
hæc doctrinam quam profitemur, ex foro explere
uolūt. Quin ita cogitate, inter cætera honesta op-
eribus hoc quoq; requiri, ut de iure ac legibus reu-
erenter sentiatis. Vos uerò scholastici iuris, memi-
nitis hæc doctrinã nõ solùm ad hoc tradi, ut cali-
dicos efficiat callidiores, sed multò magis, ut ius-
tos ac bonos efficiat. Hoc putetis in hac doctri-
na præcipi, quod est apud præstantissimū Poetam
Discipul